de doctorado), que sean avalados por las entidades del SNCTI y que estén interesados en 
ser parte del Banco de Elegibles para desarrollo de proyectos de investigación e 
innovación en conjunto con Francia. 

2. DURACIÓN Y FINANCIACIÓN 

Inicialmente, el Fondo Francisco José de Caldas cuenta con DOSCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO MILLONES CIENTO CINCO MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE 
($298.105.424), para financiar las propuestas que se presenten al capítulo uno (1) de esta 
convocatoria, que hace referencia a Ecos- Nord- Francia, de acuerdo con los siguientes 
certificados de disponibilidad de recursos globales (CDR):  

CDR FECHA VALOR 

211 26 de enero de 2016 237.159.998

[...]

 Tiquetes aéreos en clase económica 

 Gastos de estadía 

Notas:  

 COLCIENCIAS financiará tiquetes aéreos ida y regreso solo en clase económica, 
desde el aeropuerto más cercano a la ciudad de origen y ciudad destino por un 
monto máximo de TRES MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($3.600.000). 

 Las entidades colombianas que avalan las propuestas deberán aportar una 
contrapartida en dinero o en especie de mínimo 50% del valor solicitado a 

COLCIENCIAS.   

 COLCIENCIAS no aceptará gasto alguno causado con anterioridad a la suscripción y

[...]

investigador y, 

 Un investigador junior, 
senior o asociado 

Tiquetes aéreos del doctorando 
investigador Colombiano, hasta 
TRES MILLONES SEISCIENTOS 
(3.600.000) 

Gastos de estadía de los 
investigadores junior franceses 
por valor diario de DOSCIENTOS 
VEINTE MIL PESOS, ($220.000) 
por quince (15) días máximo. 

Tiquetes aéreos de los 
investigadores senior franceses 
que viajan a Colombia, hasta 
TRES MILLONES SEISCIENTOS 
(3.600.000) 

Tiquetes aéreos de los 
investigadores colombianos 
junior, senior o asociado hacia 
Francia.

[...]

Geociencias y Ciencias Humanas, Ciencias Sociales y Educación. 

 COLCIENCIAS financiará tiquetes aéreos ida y regreso solamente en clase económica, 
desde el aeropuerto más cercano a la ciudad de origen, hasta el aeropuerto más 
cercano a la ciudad de destino, por un monto máximo de TRES MILLONES SEISCIENTOS 
MIL PESOS M/CTE ($3.600.000).  

 El apoyo financiero otorgado a los proyectos financiables en esta convocatoria se hará 
a través de un contrato suscrito en la modalidad de recuperación contingente.  

 Se recibirán propuestas para la realización de intercambios durante los años 2018,